
令和 5年 5月 24日 

清瀬第四小学校保護者の会 

令和４年度代表 瀬戸口有希 

田村 千尋 

令和５年度代表 北野有加子 

山口 映子 

山口美奈子 

２年生から６年生の保護者の皆様におかれましては、四小保護者の会運営役員の選出にあたりまして、

登録カードのご提出にご協力を賜り誠にありがとうございました。（1年生は別途ご案内いたします。） 

本会は、「子どもたちの健やかな成長のために」という思いのもと、コンセプト「できるときに、でき

ることを」「できることをできる範囲で」を大切にしています。（別紙、「四小保護者の会約束事項」をご

参照。）運営役員と会員である保護者の皆様の負担を極力減らすべく、役務を精査して活動しています。 

先日５月２０日（土）に、長沼校長先生と佐々木副校長先生にもご同席いただき、令和５年度運営役員

の全体顔合わせ会を行いました。中休みのわずかな時間でしたが、ここ数年は新型コロナウイルス感染症

の影響で、全体顔合わせ会を見送っていましたので、久しぶりの開催でした。６月いっぱいをめどに、役

職ごと引継ぎを行っているところです。 

令和４年度は「入会は任意」ということを、より周知いたしました。令和５年度の会費集金時にも意思

表示ができるようにしております。（別紙「令和５年度予算案と会費集金のお知らせ」をご参照。） 

「子どもたちのために」という気持ちは、全ご家庭に共通している思いだと思っております。少しの活

動なら手伝えると思われましたら、ぜひ、引き続きご入会いただけますと幸いです。 

なお、本会は総会を開催いたしませんので、このこだま通信にて、令和４年度の会計報告（別紙ご参

照）と今年度運営役員の紹介を行います。ご理解とご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和５年度 四小保護者の会 会報№１ 

  
 皆様のご協力のもと、四小保護者の会第４期を無事に終えることができました。 

 今期は、子どもたちの日々の健やかな学校生活を守り、少しでも安心安全を与えられるようにした

いという思いを念頭に活動して参りました。ようやく以前の生活を取り戻しつつあるなかで、子ども

たちがより活発に、安心して学校生活を送る事が出来るよう、今後も見守っていきたいと思います。

保護者の皆様、支援本部の皆様、教職員の皆様からのご協力に、心より感謝いたします。 

【令和４年度 四小保護者の会代表】瀬戸口、田村 

１年間どうもありがとうございました！ 

 

 はじめまして。第５期を担当させていただく新代表です。３人ともに、四小保護者の会運営役員は初

めて担うこととなりますが、子どもたちが安心安全に、楽しい学校生活を送れるよう、各運営役員の

方々と協力して代表を務めさせて頂きます。1年間どうぞよろしくお願いします。 

【令和５年度 四小保護者の会代表】 北野、山口（映）、山口（美） 

代表より ～今年度のテーマは「安心安全に、楽しい学校生活を！」です。～ 

「四小保護者の会の約束事項」令和 5年 5月 22日作成版を、ご確認ください。会計監査役設置の明

記、総会は開催しない旨の明記をいたしました。（活動上は今までと変わりありません。） 

 

約束事項のご確認をお願いいたします！ 

 



 

 

通常各学年２名選出のところ、今年度は一部、異なりますが、計１２名にて 1年間活動します。 

どうぞよろしくお願い申し上げます。 

学 年 氏 名    ※（ ）内は児童名と学級 役 職 

１年 加藤 久美子（1-２美咲、4-1陽、5-１陸） 会 計 

 宮島 翠（1-１穂叶、3-２桜介、4-1叶奈） 会 計 

２年 小形 里佳（2-１歩楓、5-１歩夢） 青少協 

 山田 七瀬（2-１晴翔） 青少協 

３年 北野 有加子（1-２凌大朗、3-１琥大朗） 代 表 

 藤田 昭子（3-２紘基） 避難所 

 山口 美奈子（3-２蒼輝） 代 表 

４年 佐藤 かほり（4-1 裕香） 青少協 

５年 足立 佳織里（3-１朱花里、5-２実乃里） 避難所 

 山口 映子（1-２燈、5-２雫） 代 表 

６年 芝崎 妙子（4-1優希、6-1蓮） 庶 務 

 前嶋 真知子（2-１信乃介、6-1竜乃介） 庶 務 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

★マチコミメールについて 5月 23日（火）送信の「会費集金について」がお手元に届いていない場合は、四小

学校支援本部へマチコミメールの登録依頼をしてください。（転入の方を含む。） 

本会報や会計報告等のご質問がある場合も、支援本部のメールを通じてご連絡ください。引き続きご理解とご協

力のほどよろしくお願い申し上げます。【問い合わせ先】shien.kiyose4pri@gmail.com 支援本部メールアドレス 

 四小では、毎月第１土曜日に、地域に資源ごみ回収のステーションを設けて業者の方に回収して

いただいています。その報償金（清瀬市では「報償金」の文字を使用します。）から、学校側と協

議した品物を購入、寄贈しています。（平成３０年度は一輪車、令和元年度はバドミントンのネッ

ト、スポンジボール、ドッジボールなど、児童に還元しています。） 

令和４年度は、校外学習時に子どもたちが目印として身に着けられる「バンダナ」、暑さ対策用

の「ミスト」、昇降口の「玄関マット」を寄贈しました。（金額等の詳細は、令和４年度会計報告を

ご参照。） 

各ステーションには、地域の方も資源ごみを出してくださっています。資源ごみの金額は変動し

ます。アルミ缶は需要が高いようです。これからの季節、ご家庭で空き缶が出ましたら、ぜひご協

力ください！牛乳パックの回収ボックスは昇降口に設置しています。なお、本活動の詳細につきま

しては、後日、四小学校支援本部よりご案内いたしますので、もう少しお待ちください。 

資源回収にご協力くださりありがとうございます！ 

今年度の運営役員を紹介します！ 

マチコミにてご案内のとおり、６月２日（金）に会費の集金を行います。詳細につきましては、

会費集金のお知らせをご確認ください。入会の家庭は１，０００円（会費９００円・保険料１００

円）、未入会を希望する家庭は１００円（保険料）となっております。 

「集金袋」は５月末に配布予定です。当日朝、各学級に集金に行きます。登校時にお子様に持た

せていただくようになりますが、ご理解とご協力のほど何卒よろしくお願い申し上げます。 

６月２日（金）会費と保険料の納入にご協力をお願いいたします！ 

 


